Roma:

Romanorum, quae tum protegerent Carthaginenses, suam omnem Africam fore. Gentius rex Illyriorum fecerat potius, cur suspectus esset Romanis, quam satis statuerat utram foueret partem: impetuque magis quam consilio eius aut illis se adiuncturus videbatur. Cotys Thracum Odyrsarum rex euidenter Macedonum partis erat. Hac sententia regibus cum esset de bello, in liberis gentibus populisque plebs ubique omnis ferme, ut solet, deterioribus erat ob regem Macedonasque inclinata: principum diuersa cerneret stadia. Pars ita in Romanos effusi erant, ut auctoritatem immodico favore corrumperent: pauci ex eius iustitia imperij Romani capti: plures ita, si precipuam operam nauassent, potentes sese in ciuitatibus suis futuros rati. Pars altera regia adulationis erat, quos as alinum et desperationum rerum suarum eodem manente statu precipites ad nouanda omnia agebat: quosdam ventosum ingenium, quia Perseus magis aurae popularis erat. Tertia pars, optima eadem et prudentissima, si viri que optio domini prioris daretur, sub Romanis quam sub rege uolebat esse, si liberum inde arbitrium fortunae esset, neutram partem uolebant potentiorē altera oppressa fieri: sed illibatis potius uiribus utriusque partis, pacem ex eo manere: ita inter utrosque optimam conditionem ciuitatum fore, protegente altero semper inopē ab alterius iniuria. Hac sentientes, certamina fautorum utriusque partis tacite ex tuto spectabant. COSS. quo die magistratum inierunt ex S. C. cum circa omnia sana in quibus lecti sternium maiorem partem anni esse solet, maioribus hostijs immolassent, inde preces suas acceptas ab dijs immortalibus ominati, senatui rite sacrificatum, precationemque de bello factam renunciarunt. Aruspices ita responderunt, si quid rei nouae inciperetur, id maturandum esse: uictoriam, triumphum prorogationem imperij portendi. Patres quod faustum felixque P. R. esset, centuriatis comitijs primo quoque die ferre ad populum COSS. iusserunt, ut quod Perseus Philippi filius Macedonum rex aduersus foedus cum patre Philippo ictum, et secum post mortem eius renouatum, socijs P. R. arma intulisset, agros vastasset, urbesque occupasset: quodque belli parandi aduersus P. R. consilia inisset, arma, milites, classem eius rei causa comparasset: ut nisi de

ys re-

A ijs rebus satis fecisset, bellum cum eo iniretur. Hac rogatio ad populum lata est. S. C. inde factum est, ut consules inter se prouincias Italiae et Macedoniam compararent sortirenturque. Cui Macedonia obuenerat, ut is regem Persea, qui eius seculum secuti essent, nisi P. R. satis fecissent, bello persequeretur. Legiones quatuor nouas scribi placuit, binas singulis Coss. Id praecipue prouinciae Macedoniae datum, quod cum alterius Coss. leg. onibus quina millia et ducenti equites ex uetere instituto darentur in singulas legiones: in Macedoniae sena millia peditem scribi iussa, equites trecenti aequaliter in singulas legiones. et in sociali exercitu consuli alteri auctus numerus, XVI. millia peditem. DCCC. equites, praeter eos quos Cn. Sicinius duxisset D. C. equites, in Macedoniae traieceret. Italiae satis uisa XXI. millia sociorum peditem, D. C. equites. Illud quoque praecipuum datum sorti Macedoniae, ut centuriones militesque ueteres scriberet, quos uellet Coss. usque ad quinquaginta annos. In tribus militum nouatum eo anno propter Macedonicum bellum, quod Coss. ex S. C. ad populum tulerunt, ne tribuni militum eo anno suffragijs crearentur, sed Coss. praetorumque in eius facienda iudicium arbitriumque esset. Inter praetores ita partita imperia. Praetorem cuius fors fuisset, ut iret quod senatus censuisset, Brundisium ad classem ire placuit: ut ibi recognosceret socios nauales: dimissisque, si qui parum idonei essent, supplementum legeret ex libertinis: et daret operam, ut duae partes ciuium Romanorum, tertia sociorum esset. Commeatus classi legionibusque, ut ex Sicilia Sardiniaque subirentur: praetoribus qui eas prouincias sortiti essent, mandari placuit, ut alteras decumas Siculae Sardaenaeque imperaret, utque id frumentum ad exercitum in Macedoniae portaretur. Sutiliam C. Canninius Rebilus est sortitus, I. Furius Philius Sardiniam, L. Canuleius Hispaniam, C. Sulpitius Galba urbanam iurisactionem, L. Iunius Annalis iuter peregrinos. C. Lucretio Gallo, quod senatus censuisset, fors euenit. Inter Coss. magis cauilatio quam magna contentio de prouincia fuit. Cassius sine sorte se Macedoniae oppugnaturum uicebat: nec posse collegam saluo iure iurando secum scribere. Praetorem eum, ne in prouincia iret in concione iurasse, se sta-

DDD

to loco

eo loco statū q̄ diebus sacrificia habere, quae absente se recte fieri nō possent: quae non magis Cos. quā pratore absente recte fieri possent. Si senatus non quid vellet in consulatu potius quā quid in pratura iurauerit P. Licinius, animaduertendū esse censeat: se tamen futurū in senatus potestate. Consulti patres, cui consulatū P. R. non negasset, ab se prouinciam negari superbū rati, fortiri Coss. iusserunt. P. Licinio Macedonia, C. Cassio Italia obuenerit. Legiones inde sortiti sunt: prima & tertia in Macedoniā traicerentur, secunda & quarta in Italia remanerent. Delectus Coss. multo intentiorē quā aliās curam habebant. Licinius veteres quoq; scribebat milites centuriones q̄: & multi voluntate nomina dabant, quia locupletes videbant qui priore Macedonico bello, aut aduer. B. sus Antiochum in Asia stipendia fecerant. Cum tribuni militum centuriones, sed primum queng; citarent, tres & XX. centuriones qui primos pilos duxerant, citati Trr. pl. appellarunt. Duo ex collegio, M. Fuluius Nobilior, et M. Claudius Marcellus ad Coss. reijciebant. Eorū cognitionem esse debere, quibus delectus quibusq; bellū mandatū esset. Ceteri cognituros se de quo appellati essent, aiebant: & si iniuria fieret, auxilium ciuib; laturos. Ad subellia Trr. res agebatur. Eo M. Popilius consularis aduocatus, centuriones, & Cos. venerunt. Cos. inde postulanti vt in cōcione eares ageretur, populus in concionem aduocatus. Pro centurionibus M. Popilius, qui biennio antē Cos. fuerat, ita verba fecit. Militares homines, & stipendia iusta, & corpora & etate & assiduis laboribus cōfecta habere: nihil recusare tamen quod minus operā reipub. dent: id tantum deprecari, ne inferiores ijs ordines, quā quos cum militassent habuissent, attribuerentur. P. Licinius Cos. S. C. recitari iussit. Primum, quod bellum senatus cum Perso iussisset: deinde quod veteres centuriones quā plurimū ad id bellū scribi censuissent: nec ulli, qui non maior annis quinquaginta esset, vacationem militiae esse. Deprecatus est deinde, ne nouo bello, tam propinquo Italia, aduersus regem potentissimum, aut tribunos militum delectum habentes impedirent: aut prohiberent Cos. quem cuiq; ordinē assignari ē reipub. esset, eum assignare. si quid in eare dubium

dubium esset, ad senatum reijcerent. Postquam Cos. quae voluerat dixit, Sp. Ligustinus ex eo numero, qui Trr. pl. appellauerant, a consule & ab tribunis petijt: vt sibi paucis ad populum agere liceret. Permissu omnium ita locutus fertur. Sp. Ligustinus tribus Cru-
 flumina ex Sabinis sum oriundus, Quirites. Pater mihi iugerum
 agri reliquit, & paruum tugurium, in quo natus educatusq; sum,
 hodieq; ibi habito. Cum primum in atatem veni, pater mihi vxorē
 fratris sui filiam dedit: quae secum nihil attulit, praeter liber-
 tatem pudicitiamq;, & cum his fecunditatem, quanta vel in diti-
 domo satis esset. Sex filij nobis, duae filiae sunt, vtręq; iam nuptae. Fi-
 lij quatuor togas viriles habent, duo praetextati sunt. Miles sum
 factus P. Sulpitio, C. Aurelio Coss. In eo exercitu qui in Macedoniā
 est transportatus, biennium miles gregarius fui aduersus Philip-
 pum regem: tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius Flamini-
 nus decumam ordinem hastatū assignauit. Deiecto Philippo Ma-
 cedonibusq;, cum in Italiam portati ac dimissi essemus, continuo
 miles voluntarius cum M. Porcio Cos. in Hispaniam sum profectus.
 Neminem omnium imperatorum qui viuant, acriorem virtutis spe-
 ctatorem ac iudicem fuisse sciunt, qui & illū & alios duces longa
 militia experti sunt. Hic me imperator dignū iudicauit, cui primū
 hastatū prioris centuriae assignaret. Tertio iterum voluntarius mi-
 les factus sum in eum exercitū, qui aduersus Aetolos & Antiochū
 regem est missus. a M. Acilio mihi primus princeps prioris centuriae
 est assignatus. Expulso rege Antiocho, subactis Aetolis reportati su-
 mus in Italiam: & deinceps bis quae annua merebant legiones sti-
 pendia feci. Bis deinde in Hispania militaui, semel Q. Fuluius Flac-
 co, iterum T. Sempronio Graccho Pr. a Flacco inter ceteros quos
 virtutis causa secum ex prouincia ad triumphū deducebat, dedu-
 ctus sum: a Tib. Graccho rogatus in prouinciam ij. Quater intra
 paucos annos primum pilum duxi, quater & tricies virtutis causa
 donatus ab imperatoribus sum, sex ciuicas coronas accepi. XXII.
 stipendia annua in exercitu emerita habeo, & maior annis sum
 quinquaginta. Quod si mihi nec stipendia omnia emerita essent,
 nec dum atas vacationem daret, tamen cum quatuor milites pro